２００７年度 春季相互協力連絡会（第３２回） 議事要録

開 催 日：2007 年 4月 27 日（金）13:00～13:30

開催場所：福井工業大学 ＦＵＴタワー3階 会議室

出 席 校：33校 45 名

欠 席 校：びわこ成蹊スポーツ大学、金沢学院大学、京都ノートルダム女子大学、京都創成

      大学、明治鍼灸大学、奈良大学、聖泉大学、種智院大学

      （8校全て委任状提出済み）

開会挨拶：会場校 福井工業大学図書館図書課長 山田芳樹

議事進行は、「報告事項」および「審議事項 1.2006 年度相互協力連絡会決算について」まで

を、相互協力連絡会世話人会前幹事館の佛教大学図書館徳森京子氏が、「審議事項 2.2007 年

度相互協力連絡会事業計画（案）ならびに予算（案）について」以降を、新幹事館の京都産

業大学図書館白本正二氏が、配付の開催要項・資料に基づき行った。

【報告事項】

1. 出欠状況について

   出席者名簿のとおり。

2. 2007 年度相互協力参加館の承認について

   長浜バイオ大学図書情報センターより 3月 20日付けで、資料 1のとおり「共通閲覧証

協定」「相互貸借協定」への参加申請があり、新旧幹事館で審議（2007 年 4月 16 日）、

世話人館へ報告のうえ、参加を承認したことの報告がなされた。

3. 2007 年度相互協力連絡会三協定参加状況について

   資料 2「相互協力連絡会三協定参加状況（2007 年 4月 27 日現在、グループ別）」のと

  おり報告がなされた。長浜バイオ大学の参加により、相互協力加盟館は、41大学 49図

  書館となったことが報告された。

4. 阪神地区協議会との相互協力について
   2006 年度秋季相互協力連絡会（2006 年 11 月 2日）において、阪神地区との相互協力

について、今後の進め方や取り交わす文書等については幹事館と理事校に一任するとい

う承認を得たため、阪神地区協議会の窓口校である関西福祉科学大学および阪神地区理

事校等と協議し、資料 3「京都地区協議会と阪神地区協議会との相互協力に関する申し

合わせ」のとおり、申し合わせを交わしたことが報告された。この申し合わせについて、

阪神地区は阪神地区定期総会（2007 年 2 月 23 日）で承認を得、京都地区は第 2 回運営

委員会（2007 年 3 月 16 日）および第 4 回世話人会（2007 年 3 月 23 日）において報告

を行い、その後両協議会のホームページへ掲載したことの報告がなされた。また、資料

3の 2頁目のとおり、新しい「所蔵調査および閲覧依頼書」には、枠外に個人情報に関

1

する一文を付け加えたため、今後はこの新しい書式をホームページからダウンロードし

使用してもらいたいとの依頼がなされた。

5. 相互協力利用マニュアルの更新について
   2007 年度版について、幹事館より 2月 26日更新依頼をし、3月 20日締め切り、内容

  確認ののち、3月 30日にホームページへ掲載完了したことの報告がなされた。

6. 資料分担保存リストのホームページへの掲載について
   資料 4「資料分担保存リストのホームページへの掲載について（ご報告）」に基づき、

資料分担保存リスト（2006 年 12 月調査）を 4 月 2 日ホームページへ掲載したことの報

告がなされた。また、2007 年～2008 年度の資料分担保存協定委員館は、引き続き金沢

学院大学図書館と、立命館大学図書館が担当することが報告された。

【審議事項】

1. 2006 年度相互協力連絡会決算について
   資料 5「2006 年度相互協力連絡会活動まとめ・決算」に基づき、事業報告に続き、決

算の説明があり、協議の結果、承認された。

  ＜事業＞

  （1）相互協力連絡会世話人会開催（4回）

  （2）相互協力連絡会開催（第 30回、第 31回）

  （3）相互協力連絡会研修会開催（第 13回） 担当：同志社大学・京都産業大学

  （4）阪神地区と相互協力に関する「申し合わせ」

  ＜決算＞

  （1）収入

      京都地区協議会交付金 40,000 円と前年繰越金 5,180 円、預金利息 2円

                               合計 45,182 円

  （2）支出

      ①通信費       0 円（共通閲覧証送付）

      ②会議・渉外費  7,156 円（会議用茶菓・会議室使用料）

      ③研修会交付金 30,000 円（第 13回研修会）

      ④雑費             210 円（残高証明書）

      ⑤次年度繰越金   7,816 円             合計 45,182 円

2. 2007 年度相互協力連絡会事業計画（案）ならびに予算（案）について

   資料 6「2007 年度相互協力連絡会事業計画（案）・予算（案）」に基づき、説明・提案

があり、承認された。

  ＜事業案＞

  （1）相互協力連絡会世話人会開催（4～5回）

  （2）相互協力連絡会開催（第 32回福井工業大学、第 33回金沢星稜大学）

  （3）相互協力連絡会研修会開催（第 14回）

2

  ＜予算案＞

  （1）収入

      京都地区協議会交付金 40,000 円と前年繰越金 7,816 円  合計 47,816 円

  （2）支出

      ①通信費     3,000 円

      ②会議・渉外費 10,000 円

      ③研修会交付金 30,000 円

      ④雑費           1,000 円

      ⑤予備費         3,816 円                合計 47,816 円

【その他】

1. 2007 年度相互協力連絡会世話人館・委員館について

   資料 7「2007 年度京都地区協議会相互協力連絡会世話人会（世話人館および委員館）

名簿」に基づき、確認がなされた。

2. 2007 年度相互協力連絡会研修会について
   資料 8「相互協力連絡会研修会一覧」について確認がなされた。

【承合事項】

  なし

閉会挨拶：会場校 福井工業大学図書館図書課長 山田芳樹

以 上

                    3